ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иркутск 22 июля 2019 года

Судья Октябрьского районного суда г. Иркутска Славинский А.С., при секретаре судебного заседания Ворониной А.А., с участием государственного обвинителя Грековой Р.Э., подсудимого ФИО1, защитника Писарева М.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-407/2019 в отношении:

ФИО1, Дата года рождения, уроженца ........ гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: Адрес Адрес, проживающего по адресу: Адрес, имеющего среднее специальное образование, в браке не состоящего, имеющего ребёнка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, трудоустроенного ........ невоеннообязанного, ранее судимого:

- 06 декабря 2006 года приговором Мирнинского районного суда Республики Саха (Якутия) (в редакции Кассационного определения Верховного суда Республики Саха (Якутия) от 05 августа 2010 года и постановления Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) от 08 июля 2011 года) по ч. 2 ст. 162, ч. 3 ст. 162 УК РФ (в ред. ФЗ от 07 марта 2011 года № 26 ФЗ) назначено наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 3 месяца со штрафом 3 000 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 28 февраля 2013 года приговором Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год. На основании ст. 70 УК РФ, частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору от 06 декабря 2006 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года со штрафом 3 000 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобождён 27 февраля 2015 года в связи с отбытием срока наказания;

- 12 сентября 2016 года приговором мирового судьи судебного участка № 55 Мирнинского района суда Республики Саха (Якутия) по ст. 264.1 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год, условно, с испытательным сроком 1 год 8 месяцев с лишением управления транспортным средством на 1 год 6 месяцев. Постановлением Мирнинского районного суда Республики Саха (Якутия) от 26 апреля 2017 года условное осуждение отменено, направлен в исправительную колонию строгого режима для отбывания наказания в виде лишения свободы нас срок 1 год, освобождён 25 апреля 2018 года в связи с отбытием срока наказания, которому по уголовному делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

30 марта не позднее 10 часов 40 минут, находясь на пункте входного контроля в здании аэровокзала внутрироссийских авиалиний АО "Международный Аэропорт Иркутск", расположенном по адресу: 

<

...>, имея умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств для личного употребления без цели сбыта в значительном размере, незаконно хранил при себе, без цели сбыта, два полимерных свёртка с растительной массой, массой 1,715 грамма и 1,704 грамма, содержащие в своём составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), общая масса которого в пересчёте на высушенное состояние составила 0,617 грамма и 0,682 грамма, и свёрток из фрагмента тетрадного листа с веществом, массой 0,054 грамма, содержащее в своём составе наркотическое вещество – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а также хранил при себе, без цели сбыта, в чемодане, в полимерном пакете растительную массу, массой 0,362 грамма, содержащую в своём составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчёте на высушенное состояние составила 0,072 грамма, что на основании постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ", является значительным размером наркотических средств, и относится к списку наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещён, до момента задержания сотрудниками полиции по подозрению в незаконном хранении наркотических средств, при прохождении входного контроля, таем самым, утратив реальную возможность в дальнейшем его хранить и использовать в личных целях.

30 марта 20109 года, в период времени с 11 часов 10 минут до 12 часов 05 минут, при проведении осмотра места происшествия – пункта входного контроля в здании аэровокзала внутрироссийских авиалиний АО "Международный Аэропорт Иркутск", расположенном по адресу: 

<

...> д 13 "Б", растительная масса, массой 1,715 грамма и 1,704 грамма, содержащие в своём составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчёте на высушенное состояние составила 0,617 грамма и 0,682 грамма соответственно, а также свёрток из фрагмента тетрадного листа с веществом, массой 0,054 грамма, содержащим в своём составе наркотическое вещество – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, которую ФИО1 незаконно хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления, сотрудниками полиции была изъята.

30 марта 20109 года, в период времени с 12 часов 10 минут до 13 часов 00 минут, в ходе личного досмотра, в помещении дежурной части Иркутского ЛО ВМД России на воздушном транспорте по адресу: 

<

...> д 13 "Б", полимерный пакет с растительной массой, массой 0,362 грамма, содержащей в своём составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчёте на высушенное состояние составила 0,072 грамма, которую ФИО1 незаконно хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления, сотрудниками полиции была изъята.

Подсудимый ФИО1, понимая существо изложенного обвинения, в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, согласился с предъявленным обвинением в полном объёме. ФИО1, поддержал заявленное ранее добровольное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке, при этом пояснил, что он осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства.

У государственного обвинителя и защитника отсутствуют возражения против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Учитывая, что основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, ходатайство им заявлено в присутствии защитника в период, установленный ст. 315 УПК РФ, изучив материалы уголовного дела, судья пришёл к выводу, что предъявленное обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому в отношении ФИО1, следует постановить обвинительный приговор.

Согласно выводам заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № 1752 от 20 мая 2019 года, ФИО1, в период, относящийся к совершению им преступления, по своему психическому состоянию мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т. 1 л.д. 133-137), следовательно, подсудимый ФИО1 является лицом вменяемым и подлежит уголовной ответственности.

Деяние ФИО1, судья квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении ФИО1 наказания судья руководствуется требованиями ст. 43, 60-62, 68 УК РФ и учитывает влияние наказания на исправление и перевоспитание подсудимого, условия его жизни и жизни его семьи и преследует цели восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений.

Разрешая вопрос о виде и мере наказания в отношении ФИО1, судья учитывает характер и степень общественной опасности, совершённого им преступления, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, при их наличии, а также данные о личности подсудимого, который имеет регистрацию и место жительства Адрес по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, судья учитывает полное признание ФИО1 вины в совершённом преступлении, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребёнка, состояние здоровья подсудимого.

Кроме того, в соответствии с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО1 судья признаёт активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных объяснений о совершённом преступлении (т. 1 л.д. 37-40) и в признательных подробных показаниях об обстоятельствах совершённого преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений, предусмотренный ч. 1 ст. 18 УК РФ.

Поэтому, с учётом изложенного, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести; с учётом, данных характеризующих личность подсудимого, наличия обстоятельств смягчающих наказание и обстоятельства отягчающего наказание, влияния назначенного наказания на исправление ФИО1, в целях его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, судья считает правильным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, судья считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, поскольку тяжких последствий в результате преступления не наступило, в связи с чем, судья приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и нахождение в исправительной колонии в настоящее время для него не целесообразно.

Судья считает, что именно такое наказание будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Назначая ФИО1 наказание условно, судья считает необходимым возложить на него обязанности, в период испытательного срока: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых; один раз в месяц отмечаться в специализированном государственном органе, осуществляющим контроль за поведением условно осуждённых; продолжать трудиться в течение всего испытательного срока, о чём ежеквартально представлять сведения в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённых; не покидать своего жилища без уважительных причин в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, то в соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ, наказание подсудимому не может превышать две трети максимального срока наказания в виде лишения свободы, предусмотренного за совершенное преступление.

Назначая подсудимому наказание, при наличии обстоятельств смягчающих наказание, предусмотренных п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, судья не применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку судом установлено обстоятельство, отягчающее наказание, предусмотренное ч. 1 ст. 63 УК РФ.

При этом срок наказания ФИО1 должен быть назначен с учётом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ, предусматривающей, что срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строго вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части Уголовного кодекса.

Исключительных обстоятельств, позволяющих применить к назначаемому ФИО1 наказанию, положения ст. 64 УК РФ, судья не усматривает, поскольку наказание в виде лишения свободы, назначаемого ФИО1, не предусматривает низшего предела.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, ролью виновного, его поведения во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить требования ч. 3 ст. 68 УК РФ, судья в не усматривает.

Поскольку совершённое ФИО1 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую категорию, не имеется.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по уголовному делу:

- фрагмент полимерного материала белого цвета; пустой пакетик из полимерного материала зелёного и золотистого цветов; два пустых пакетика; пустые сигареты; пустую пачку из-под сигарет "Русский Стиль"; фрагмент бумажного листа в линию; растительную массу тёмного цвета, массой 4,754 грамма; растительную массу массой 1,615 грамма, содержащую в своём составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчёте на высушенное состояние составляет – 0,581 грамма; растительную массу, массой 1,604 грамма, содержащую в своём составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчёте на высушенное состояние составляет – 0,642 грамма; вещество, массой 0,034 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство – 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; срезы ногтевых пластин ФИО1; смывы с ладоней пальцев рук ФИО1; контрольный образец фрагмента ваты; фрагмент бумажного листа; полимерный пакетик; растительную массу, массой 0,262 грамма содержащую в своём составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчёте на высушенное состояние составляет – 0,052 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Иркутского ЛО МВД России на воздушном транспорте, следует уничтожить;

- оптический компакт диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, хранящийся при уголовном деле, следует хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяца.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора до дня его вступления в законную силу.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых; один раз в месяц отмечаться в специализированном государственном органе, осуществляющим контроль за поведением условно осуждённых; продолжать трудиться в течение всего испытательного срока, о чём ежеквартально представлять сведения в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённых; не покидать своего жилища без уважительных причин в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. После вступления приговора в законную силу, меру пресечения ФИО1 отменить.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по уголовному делу:

- фрагмент полимерного материала белого цвета; пустой пакетик из полимерного материала зелёного и золотистого цветов; два пустых пакетика; пустые сигареты; пустую пачку из-под сигарет "Русский Стиль"; фрагмент бумажного листа в линию; растительную массу тёмного цвета, массой 4,754 грамма; растительную массу массой 1,615 грамма, содержащую в своём составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчёте на высушенное состояние составляет – 0,581 грамма; растительную массу, массой 1,604 грамма, содержащую в своём составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчёте на высушенное состояние составляет – 0,642 грамма; вещество, массой 0,034 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство – 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; срезы ногтевых пластин ФИО1; смывы с ладоней пальцев рук ФИО1; контрольный образец фрагмента ваты; фрагмент бумажного листа; полимерный пакетик; растительную массу, массой 0,262 грамма содержащую в своём составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчёте на высушенное состояние составляет – 0,052 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Иркутского ЛО МВД России на воздушном транспорте, уничтожить;

- оптический компакт диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, хранящийся при уголовном деле, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Иркутского областного суда путём принесения апелляционной жалобы или представления в Октябрьский районный суд г. Иркутска. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.С. Славинский